
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-935 del 24/02/2023

Oggetto Art. 216 del Dlgs.152/2006 ¿ L.R.13/2015 ¿ Impianto di
trattamento rifiuti, localizzato in Comune di San Cesario
s/P (Mo), Via G. Verdi , 15 ¿ Voltura per affitto di ramo
d'azienda da "Il  Bancale  d Muratori  Fabrizio"  con sede
legale in San Giovanni in Persiceto (BO), via Nilde Iotti n.
7, alla Ditta "Il Bancale S.A.S di Checacci Massimiliano",
con sede legale e impianto in Via VerdI n. 15, San Cesario
s/P (MO), ¿ Pratica ARPAE n. 4915/2023 ¿ errata corrige -

Proposta n. PDET-AMB-2023-975 del 24/02/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante ANNA MARIA MANZIERI

Questo giorno ventiquattro FEBBRAIO 2023 presso la sede di Via Giardini 472/L - 41124 Modena,
il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, ANNA MARIA MANZIERI,
determina quanto segue.



Art. 216 del Dlgs.152/2006 – L.R.13/2015 –  Impianto di trattamento rifiuti, localizzato in Comune
di San Cesario s/P (Mo), Via G. Verdi , 15 – Voltura per affitto di ramo d’azienda da “Il Bancale di
Muratori Fabrizio” con sede legale in San Giovanni in Persiceto (BO), via Nilde Iotti n. 7, alla Ditta
“Il Bancale S.A.S di Checacci Massimiliano”, con sede legale  e impianto in Via VerdI n. 15, San
Cesario s/P (MO),  – Pratica ARPAE n. 4915/2023  – errata corrige -

La dirigente responsabile di Arpae SAC di Modena

VISTI:

A. il  decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”  – Parte III  Norme in
materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di
gestione delle risorse idriche, Parte IV Gestione dei rifiuti, imballaggi e bonifica dei siti inquinati,
Parte V Norme in materia di tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera; 

B. la  legge  della  Regione  Emilia-Romagna n.13 del  30/07/2015 avente  per  oggetto  "Riforma del
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province,
Comuni e loro unioni", che ha assegnato all'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e
l'energia (A.R.P.A.E.), le funzioni di autorizzazione in materia ambientale di competenza regionale
precedentemente delegate alle Province a decorrere dal 01/01/2016;

C. la DGR n.1053 del 09 giugno 2003 “Direttiva concernente indirizzi per l’applicazione del Dlgs 11
maggio 1999 n. 152 come modificato dal Dlgs 18 agosto 2000 n. 258 in materia di tutela delle
acque dall’inquinamento”;

D. l’Atto Deliberativo della Giunta della Regione Emilia Romagna n° 1860 del 18 Dicembre 2006 con
cui  sono  state  emesse  le  “linee  guida  di  indirizzo  per  la  gestione  delle  acque  meteoriche  di
dilavamento e delle acque di prima pioggia in attuazione della D.G.R. n° 286/2005”;

E. la legge 26 ottobre 1995, n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento acustico";

F. la Legge regionale 9 maggio 2001, n.15 "Disposizioni  in materia di  inquinamento acustico che
detta norme per la tutela della salute e la salvaguardia dell'ambiente esterno ed abitativo dalle
sorgenti sonore;

G. la Delibera della Giunta Regionale 21101/2002 n. 45 "Criteri per il rilascio delle autorizzazioni per
particolari attività ai sensi dell'art. 11, comma 1, della L. R. 15/01";

H. la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  673  del  14  aprile  2004  recante  "Criteri  tecnici  per  la
redazione  della  documentazione  di  previsione  impatto  acustico  e  della  valutazione  del  clima
acustico ai sensi della L. R. 15/01";

I. il Decreto del Presidente della Repubblica 19 ottobre 2011, n.227 "Semplificazione di adempimenti
amministrativi in materia ambientale – scarichi acque – impatto acustico”.  

PREMESSO CHE:

J. la  Società  “Il  Bancale  di  Muratori  Fabrizio  “è   iscritta  al  “REGISTRO DELLE IMPRESE CHE
EFFETTUANO  OPERAZIONI  DI  RECUPERO  DI  RIFIUTI”  N.  SCE004  del  2018  con  atto
Det_Amb_5662 del 31/10/2018;

K. con atto autenticato dal Notaio Epifanio Mobilia registrato all'Agenzia delle Entrate di Modena il
21/12/2022 al n. 35807 la società “Il Bancale di Muratori Fabrizio” San Giovanni in Persiceto (BO), via
Nilde Iotti  n. 7,  ha concesso in affitto alla Società  Il  Bancale S.A.S di Checacci Massimiliano in
accomandita semplice , con sede legale in San Cesario s/P (MO), Via Verdi n. 15, il ramo di Azienda
ubicata nei locali siti nel Comune di San Cesario s/P Via G. Verdi  , 15, per l'esercizio delle seguenti

Pag. n. 1 di 5
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Modena - Area Autorizzazioni e concessioni Centro 
via Giardini 472 (lato Via Cagliostro scala L) | 41124 Modena | tel +39 059/433911 | fax +39 059/357418 | PEC aoomo@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



attività: 
a) commercio all’ingrosso e al minuto di: 
• imballaggi in legno; 
• rifiuti solidi provenienti dalla lavorazione del legno, della plastica, dei metalli e dei materiali inerti
non pericolosi nè inquinanti; 
• materiali  di  recupero:  cartone,  carta  da  macero,  plastica,  ferro,  stracci,  legno,  scarti  di
lavorazione; 
b)  raccolta, lavorazione, trattamento, trasformazione e recupero di rifiuti solidi provenienti dalla
lavorazione del legno, della plastica, dei metalli e dei materiali inerti non pericolosi nè inquinanti
bancali ed imballaggi in genere e di produzione e lavorazione di imballaggi in legno,
c)  trasporto e servizi di recupero per conto proprio e di terzi di rifiuti o scarti urbani ed industriali di
qualsiasi genere e pregio ;
d) produzione e lavorazione di imballaggi in legno;
e) noleggio di attrezzature, macchinari ed impianti per la lavorazione di rifiuti. 
 

L. nell’atto sopracitato è inoltre riportato che:
● Le  parti  dichiarano  e  riconoscono  che  a  costituire  il  ramo  d'Azienda  concesso  in  affitto

s'intendono  compresi  tutti  gli  elementi  che  concorrono  a  formare  il  patrimonio  aziendale,
esclusi  i  debiti  ed  i  crediti  inerenti  all'esercizio  del  ramo d'Azienda  affittato  risultanti  dalle
scritture  contabili  obbligatorie.  S'intendono,  pertanto,  ricompresi  nel  patrimonio  del  ramo
d'Azienda affittato i beni strumentali;

● il ramo di Azienda oggetto del contratto è libero da oneri e impegni contrattuali e non è oggetto
di prelazione e la concedente ne ha libera e piena proprietà e disponibilità;

M. il giorno 12/01/2023 la società ”Il Bancale di Muratori Fabrizio”, con sede legale in San Giovanni
in  Persiceto  (BO),  Via  Nilde  Iotti  n.  7  ,  ha  trasmesso  comunicazione  di  cessione  di  ramo
d’azienda, allegando l’atto notarile sopracitato; 

N. in data 11/01/2023 la ditta “Il Bancale di Muratori Fabrizio” con sede legale in  San Giovanni in
Persiceto (BO), via  Nilde Iotti  n.7, e la Società “Il  Bancale S.A.S di  Checacci Massimiliano”  in
accomandita  semplice,  con  sede  legale  in  San  Cesario  s/P (MO),  Via Verdi  n.  15, hanno
presentato istanza congiunta di voltura della seguente autorizzazione alla gestione dei rifiuti:
● Iscrizione  al  “REGISTRO  DELLE  IMPRESE  CHE  EFFETTUANO  OPERAZIONI  DI

RECUPERO  DI  RIFIUTI”  N.  SCE004  del  2018  (per  l’esercizio  dell’attività  di  RECUPERO
RIFIUTI R13 TIPOLOGIA 9.1, del DM 05/02/1998 e attività R3 per la TIPOLOGIA 9.1  del DM
05/02/1998) 

O. Il  Bancale  S.A.S  di  Checacci  Massimiliano risulta  in  possesso  di  contratto  d’affitto  dell’area
dell’impianto, stipulato il 11/01/2023 con i proprietari dell’area e registrato il 11/01/2023 all’Agenzia
delle Entrate – Ufficio di Modena al n. 005639 -serie 3T, come da copia assunta agli atti con prot.
ARPAE n.5505 del 12/01/2023;

ACQUISITA INOLTRE:

P. la comunicazione della BDNA (Banca Dati Nazionale unica della documentazione Antimafia), resa
il 19/01/2023 prot. PR_BGUTG_Ingresso_0004408_20230117 ,attestante l’insussistenza di cause
di  decadenza,  sospensione  o  divieto  di   cui  all’art.  67  del  D.lgs.  n.  159/2011  per  la  Società
subentrante, Il Bancale S.A.S di Checacci Massimiliano;

Q. per  la  Ditta  Il  Bancale  di  Muratori  Fabrizio  sas  poiché  sono  trascorsi  più  di  30  giorni  a  fare  data  dal

Pag. n. 2 di 5
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Modena - Area Autorizzazioni e concessioni Centro 
via Giardini 472 (lato Via Cagliostro scala L) | 41124 Modena | tel +39 059/433911 | fax +39 059/357418 | PEC aoomo@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



19/01/2023, giorno di invio da parte di ARPAE al Min. Int. tramite la Prefettura competente (vd. Banca dati
unica della doc.ne antimafia) della richiesta della comunicazione antimafia (ex art.84 co.2) ai fini di quanto
disposto dall'art.67 del D.Lgs. 159/2011, risulta possibile prendere atto della autocertificazione rilasciata ex
DPR 445/2000 dal  legale  rappresentante  di  Il  Bancale  di  Muratori  Fabrizio  circa  l'assenza  di  cause  di
decadenza,  sospensione o divieto  (ex art.67)  riferita  a  tutti  i  soggetti  sottoposti  a  verifica  antimafia  (ex
art.85), richiamato quanto disposto dagli artt. 88 comma 4-bis e 89 del D.Lgs.159/2011, anche nelle more
della comunicazione antimafia da parte della Prefettura competente;

CONSIDERATO:

R. che  con  l’istanza  la  Ditta  ha  dichiarato  che  nulla  è  variato  circa  l'attività  autorizzata  con  i
provvedimenti vigenti;

RITENUTO, pertanto:

S. sulla  base  dell’esito  positivo  dell’istruttoria  svolta,  di  provvedere  alla  volturazione  della
comunicazione con le relative prescrizioni  conformemente alle disposizioni di cui  all’art.216 del
D.lgs.152/06.

RICHIAMATI:

il  Regolamento  generale  dell’Agenzia,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  regionale  Emilia-
Romagna n. 124/2010;

la deliberazione della Giunta regionale Emilia-Romagna  n. 2291/2021 con la quale è stato approvato
l’assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla deliberazione del Direttore Generale di Arpae  n.
130/2021;

la deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. 75/2021 con la quale è stato approvato il Manuale
organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

la  determina  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  108/2022  ha  conferito  l'incarico  dirigenziale  di
Responsabile SAC di Modena alla Dott.ssa Valentina Beltrame;

la delibera del Direttore Generale di Arpae n. 36 del 31/03/2021 “Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e la trasparenza (PTPCT) 2021-2023” di Arpae Emilia-Romagna;

la nomina a responsabile del procedimento, ai sensi della l.241/90.

DATO ATTO:

che la responsabile del procedimento, titolare di Incarico di Funzione Autorizzazioni Rifiuti dell' ARPAE
di Modena, attesta l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L.
241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012; 

che, come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n.D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il titolare
del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dal  proponente  è  il  Direttore  generale  di  ARPAE,  che  il
responsabile del trattamento è il  Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro e che le informazioni di cui
all’art.13  del  d.lgs.  196/2003  sono  contenute  nell’Informativa  per  il  trattamento  dei  dati  personali
consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in Modena, via Giardini n.472 e
disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12, 13 e
14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)". 

per le ragioni in premessa, e con espresso e diretto riferimento alle valutazioni sopra formulate,

Pag. n. 3 di 5
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Modena - Area Autorizzazioni e concessioni Centro 
via Giardini 472 (lato Via Cagliostro scala L) | 41124 Modena | tel +39 059/433911 | fax +39 059/357418 | PEC aoomo@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



DETERMINA:

a) di  revocare  la  Determina  Ambiente  Det_Amb_n.  852  del  21/02/2023  rilasciata  dalla  scrivente
Agenzia  per mero errore materiale;

b) di concedere alla Società “Il Bancale S.A.S di Checacci Massimiliano” in accomandita semplice, con
sede legale in San Cesario s/P  (MO), Via Verdi n. 15, la voltura dell’autorizzazione   rilasciata con
Determinazione Arpae Det_Amb_5662 del 31/10/2018 per l’Impianto di trattamento rifiuti, localizzato
in Comune di San Cesario s/P (Mo), Via Verdi, 15;

c) di  confermare  le  prescrizioni,  disposizioni  ed  obblighi  contenuti  nella  previgente  autorizzazione
Determinazione di  Arpae Det_Amb_5662 del  31/10/2018 e ss.mm.ii.  per le  parti  non oggetto di
variazione con il presente atto;

d) di  confermare  che,  ai  sensi  dell’art.216,  comma  5  del  D.Lgs.152/06,  la  scadenza
dell’autorizzazione  resta fissata al 31/10/2023 ed è rinnovabile su richiesta dell’interessato, alla
scadenza  previa  apposita  comunicazione  da  presentare  al  SUAP  territorialmente  competente
almeno 90 giorni prima della data sopra indicata;

e) di ricordare al titolare della presente autorizzazione che è fatto obbligo di:

1. tenere aggiornato, presso la sede legale della ditta titolare dell’impianto, un registro di carico
e scarico  dei  rifiuti  nel  quale  devono essere annotate  tutte  le  informazioni  previste  dalle
vigenti disposizioni di legge in materia;

2. presentare  alla  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  (S.A.C.)  dell'  ARPAE  Sezione  di
Modena  formale  domanda  per  ogni  variazione  riguardante  il  contenuto  della  presente
autorizzazione;

3. comunicare  preventivamente  e  formalizzare  con  regolare  domanda   ogni  modificazione
intervenuta nell’assetto proprietario, nella ragione sociale;

4. comunicare  preventivamente  ogni  modificazione  intervenuta  negli  organismi  tecnici
(responsabile impianto);

f) di stabilire che il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione di Arpae Sac
Modena Det_Amb_5662 del 31/10/2018, e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a
richiesta degli organi incaricati al controllo;

g) di  confermare le prescrizioni,  disposizioni  ed obblighi contenuti nell’iscrizione N. SCE004, per le
parti non oggetto di variazione con il presente atto;

h) di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art.6-bis della Legge n.241/90;

i) di trasmettere copia del presente atto al SUAP del Comune di San Cesario sul Panaro, alla ditta
interessata, al Comune di San Cesario sul Panaro,  e ad Arpae - Servizio Territoriale per quanto di
rispettiva competenza;

j) di  informare che contro il  presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso straordinario al Capo
dello  Stato entro 120 giorni;  entrambi i  termini  decorrenti  dalla  comunicazione del  presente atto
all'interessato.

Per La Responsabile del Servizio 
Autorizzazioni e Concessioni

di ARPAE Modena

Pag. n. 4 di 5
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Modena - Area Autorizzazioni e concessioni Centro 
via Giardini 472 (lato Via Cagliostro scala L) | 41124 Modena | tel +39 059/433911 | fax +39 059/357418 | PEC aoomo@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



Dott.ssa Valentina Beltrame

Il Tecnico Esperto Titolare di IF del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Modena

 Dott.ssa Anna Maria Manzieri 

Pag. n. 5 di 5
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Modena - Area Autorizzazioni e concessioni Centro 
via Giardini 472 (lato Via Cagliostro scala L) | 41124 Modena | tel +39 059/433911 | fax +39 059/357418 | PEC aoomo@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


